» ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacgdo Final ao Projeto Lei n° 22/13

Declara de Utilidade Publica o
Observatério de Gestdo Plblica de
Londrina, com sede e foro no
Municipio de Londrina.

Art. 1° Fica declarado de Utilidade Publica o Observatério
de Gestdo Pdblica de Londrina, com sede e foro no Municipio de
Londrina.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comissdes, 21 de maio de 2013,

WS

Presidente
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Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redac¢ado Final ao Projeto Lei n® 1?2!‘I£

Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a doagdo do imével que
especifica ao Municipio de Séo
Jodo do Triunfo.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a
doagdo, ao Municipio de S&o Jodo do Triunfo, de imdvel urbano
com area total de 1.200,00 m?, situado na Rua Getdlio Vargas, no
Municipio de S&o Jodo do Triunfo, conforme descrito na Transcricéo
n® 5.546 do Oficio de Registro de Imdveis da Comarca de S&o Jodo
do Triunfo.

Art. 2° O imbvel em questdo sera usado exclusivamente
para servigo plblico.
Art. 3% Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagio.
Sala das Comisstes, 21 de maio de 2013.

ALEXANDRE CURI
Presidente
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COMISSAO DE REDAGAO
Redacdo Final ao Projeto de Lei n® 190/13

Institul o Sistema de Gestao
Integrada dos  Recursos
Financeiros do Estado do
Parana — SIGERFI PARANA.

Art. 1° Fica instituido o Sistema de Gestao Integrada dos
Recursos Financeiros do Estado do Parana — SIGERFI PARANA,
destinado a centralizar em conta bancéria do "Governo do Estado”
as disponibilidades financeiras dos érgéos da Administragdo Direta
e das entidades da Administragéo Indireta do Estado e dos fundos
estaduais.

Paragrafo (nico. Excetuam-se do disposto no capuf
deste artigo as instituigbes financeiras e de seguros, direta ou
indiretamente controladas pelo Estado; as empresas publicas e
sociedades de economia mista de capital aberto; a Administragéo
dos Portos de Paranagué e Antonina — APPA, os fundos de
natureza previdenciaria administrados pela. PARANAPREVIDENCIA;
os fundos compostos exclusivamente por recursos federals, os
_ fundos decorrentes de vinculagbes constitucionais; e 0s recursos
oriundos de convénios ou contratos que exijam segregagdo.

Art. 2° O SIGERF| PARAMA & um instrumento pelo qual
a Secretaria de Estado da Fazenda — SEFA administrara as
disponibilidades financeiras da Administragéo Direta e Indireta do
Estado, propiciando a maximizagdo dos ganhos na aplicacdo de
recursos disponiveis e a flexibilizagdo no direcionamento dos
recursos, de maneira a contemplar o suprimento de metas e
programas tragados pelo Governo Estadual.




§ 1° O SIGERFI PARANA sera administrado pela SEFA
e executado por instituig8o financeira oficial.

§ 2° A conta centralizadora concentrard os recursos das
subcontas proprias de cada drgdo, entidade, fundo, contrato e
convénio, e evidenciara a movimentagdo e o saldo de seus
integrantes, sem prejuizo ao disposto na Lei Orgamentaria Anual e
na Lei de Diretrizes Orgamentarias.

§ 3° Os 6rgdos e entidades que realizarem arrecadagdes
de recursos fora das instituicBes financeiras publicas ou privadas
contratadas pelo Estado do Parana deverao transferi-los, quando
tornados disponiveis para movimentagfo, & instituicéo financeira
responsavel pela execugdo do SIGERFI PARANA,

§ 4° As aplicagdes financeiras existentes na data da
publicagio desta Lel deverfo ser resgatadas quando de seu
vencimento e colocadas & disposigdo do SIGERFI PARANA, em
nome do respectivo érgéo ou entidade.

Art. 3° Compete a Secretaria de Estado da Fazenda;

| - gerenciar os saldos disponiveis diarios existentes na
conta centralizadora;

Il - celebrar contratos & convénios com as instituices
participantes do SIGERFI PARANA;

lll - analisar e apreciar previamente os fluxos financeiros
dos 6rgdos e entidades integrantes do SIGERFI PARANA,
autorizando a sua execugao,

IV - fiscalizar o mmprfmaﬁta das normas de que frata o
SIGERF| PARANA, inclusive quante aos valores autorizados no
fluxo financeiro;




V -~ observar as normas de contabilidade no
gerenciamento dos recursos, mantendo -0s registros contabeis
individualizados dos valores correspondentes a cada drgdo e
entidade integrante do sistema, bem como dos respectivos
rendimentos, com absoluta transparéncia e fidelidade;

Vi - fornecer imediatamente as informagbes contabeis
sempre que solicitadas pelos érgdos e entidades integrantes do
SIGERF! PARANA,;

VIl — definir o cronograma de implantagdo dos érgéos e
entidades no SIGERFI PARANA.

Art. 4° Compete aos 6rgéos e entidades integrantes do
SIGERFI PARANA manter controle contabil das transferéncias
efetuadas para a conta centralizadora e informar, com antecedéncia
minima de 48 horas, a relagdo discriminada por item, dos
pagamentos, informando disponibilidade orgamentaria, credor e
respectivo valor.

Art. 5° Os recursos alocados & disposigao do SIGERF]
PARANA podersio ser remunerados, conforme contrato ou convénio
a ser estabelecido entre a SEFA e os orgdocs e entidades
integrantes do sistema.

Art, 8° O Poder Legislativo, o Poder Judiciario, o
Ministério Publico Estadual e o Tribunal de Contas do Estado
poderdo aderir ao SIGERF! PARANA mediante ajuste a ser
celebrado com o Poder Executivo.

Art. 7° Ato do Chefe do Poder Executivo regulamentara
o funcionamento do SIGERFI PARANA.




Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Sala das Comisstes, 21 de maio de 2013.

ALEXANDRE CURI

Presidente

>




“A diferenca gue vem de Deus”™ MI 3:18

PROJETO DE LEI N2 B 38 ///

L1DO NO SXPEDIENTE |
CONCEDIDD APOIAMBRTO AD.L.
gm, 140N 201 Stimula: Dispoe sobfe a obrigatoriedade da
especificacio e divulgagdo da quantidade
| 1° Becretario 1 de calorias nos carddpios de bares, hotéis,

restaurantes, fast-foods e similares.

Art. 12 Ficam os bares, hotéis, restaurantes, fast-foods, sorviterias,
docerias, delicatesses e outros. estabelecimentos que comefcializem produtos para
consumao imediato, obrigados a manter & disposicdo do consumidor, relagao de todos os
itens comercializados pelos mesmos, com a respectiva quantidade de calorias a ser
adquirida na ingestio dos produtos, bem como a necessidade calorica de consumo
didrio para individuos por faixa etdria e atividade.

§ 19 A relacio de que trata o art.12 deverd ser elaborada e assinada pe
Mutricionista, com o respectivo numero de sua inscricdo no Conselho Regional des

anre

Nutricionistas .
§ 22 A quantidade de calorias deverd constar ao lado de cada produto, nog
cardapios e tabelas expostos nos referidos estabelecimentos.

PR

r

& ‘ o

Art. 29 Nos casos de itens de consumo de"juantidade variavel, a critério d Q.g
consumidor, como restaurantes de comida a quilo e cutros, a quantidade de calorias d

que trata o art. 12 deverd ser especificada por cada cem gramas-de produto cnn5umidn§

1 BERZIF

Art. 32 O Poder Executivoregulamentara a presente Lel.

241

Art, 4% Os estabelecimentds de que trata a presente Lei terd o prazo c@
(180} cento e oitenta dias a partir de soa entrada em vigor, para se adequarem ao seu
cumprimento. "
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GABINETE DEPUTADO ESTADUAL PASTOR EDSON PRA Z

“A diferenca que vem de Deus” MI 3:18

Art. 5¢ 0 nao cumprimento da presente Lei fica sujeito as seguintes
sancoes:

| - adverténcia por escrito;
Il - multa de R$ 5.000,00 (cinco mil regis);
Il - cassacdo da Inscricao Estadual.

Art. 6% Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo.

Sala de Sessdes, 24 de outubro de 2011.

N> L

PR. EDSON PRACZYK
DEPUTADO ESTADUAL - PRE
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Assembleia Legislativa do Parana \Fis.
GABINETE DEPUTADO ESTADUAL PASTOR EDSON PRACZYK Z-

“A diferenca que vem de Deus” M| 3:18

Justificativa:

A divulgagao de um estudo sobre désnutricdo e obesidade no Brasil
mostrou que o nimero de obesos estd ultrapassando o de desnutridos e, gue sem uma
urgente reeducacdo alimentar, no futuro, poderemos ser conhecidos coma o pals dos
gordinhos.

0Os dados "da Pesquisa de Orcamentos Familiares, feita pelo Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE) em gonjunto com o Ministério da Saldde e
divulgados recentemente, apenas tomprovam aquilo que qualquer pessoa percebe
andando pelas ruas e, ainda, confirmam & tendéncia que os médicos ja vinham
constatando nos consultdrios; o namere de obesos cresce vertiginosamente no Brasil.

Conforme o levantamento, mais de 38 milhdes de pessoas E}T nosso pais
estdo com o peso acima do recomendado e, desse total, em torno de 10 milhoes sao
considerados obesos. Para quem achava que o problema da ﬂbesidadé ficava restrito
ans americanos - exportadores do modelo fast food, o estudo surpreendeu.

Ficou provade gque o Brasil ndo escapa desse negro quadro. Para a
Organizacio Mundial de Saide, a obesidade € a principal epidemia do comego do século
e, para os especialistas brasileiros, a importagdo de novos e piores habitos alimentares
contribuiu em muito para gue o pais entrasse nesse fatidico clube.

A obesidade & uma doenca criinica e como tal deve ser tratada. Muito além
de um problema estético, 0 excesso de peso-se associa 8 um grande nimero de outras
doengas, além de estar relacionada com o fator fisico, a obesidade causa grande
impacto social na vida das pessoas, uma vez que ocasiona, frequentemente, problemas
psicolégicos, como por exemplo, perda da auto-estima, ansiedade e depressao,
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Assembleia Legislativa do Parana
GABINETE DEPUTADO ESTADUAL PASTOR EDSON PRACZY

“A diferenca que vem de Deus” MI 3:18

A esmagadora maicria dos profissionais de salde concorda gque o
tratamento da obesidade deve passar por uma série de medidas reeducativas. Elas VAD
desde o comportamento e habitos alimentares & alteracdo de estilos de vida

sedentarios em que a populacio faz cada vez menos exercicios, ao mesmo tempo em
que aumenta o consumo de georduras. Na concepgdo dos médicos, muitos fatores
contribuem para a obesidade, entre eles, a tendéncia genética, contra a qual pouco se
pode fazer, o sedentarismo, e o habito de cofner muito e gastar poucas calorias, fatores
que podem ser combatidos pela reeducacdo alimentar e, também, por mudangas de
habitos de vida.

Nota-se que boa parte da populagdo goe sofre dos males da sociedade
moderna, como a obesidade, o diabetes e as altas taxas ‘de colesterol, alimenta-se nos
fast-foods, bares, lanchonetes e restaurantes, sem ter consciéncia do teor de gordura e
calorias dos alimentos.

Deve-se considerar que se o consumidor tiver conhecimento sobre o que
esta ingerindo, terd como equilibrar a sua alimentacdo e podera ter sua atencao
despertada para a necessidade de se alimentar melhor para ter uma vida com mais
gualidade.

Salienta-se ainda, que o conhecimento do valor caldrico dos alimentos &
vital para a sociedade, mas esse tipo de informacao é-divulgada apenas nos produtes
industrializados e nas prateleiras dos supermercados, contudo, o alto indice de doencas
geradas pela m4 alimentacio.demonstra que ainda nao € o suficiente,

= A F .
Diante do exposto, conclafeo o apoio dos nobres pares para a acolhida da
presente proposicdo e aprovacao.
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Projeto de Lel n® 839/11

m Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

71

Autor: Deputado Pastor Edson Praczyk

PREAMBULO

Somula: Dispse sobre a
obrigatoriedade da especificagdo e
divulgagdo da quanlidade de calerias
nos carddplos de restaurantes, bares,
hotéls, fast- foods e similares.

EMENTA: DISPOE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DA ESPECIFICACAO
E DIVULGACAD DA GUANTIDADE DE
CALORIAS NOS CARDAPIOS DE
RESTAURANTES, BARES, HOTEIS, FAST-
FOODS E SIMILARES. DIRETO DO
CONSUMIDOR A INFORMACAO
ADEQUADA. ART. 4% I, CDC.
LEGALIDADE. CONSTITUCIONALIDADE.
PARECER FAVORAVEL NA FORMA DA
EMENDA MODIFICATIVA. APROVAGAD,

O presente projeto de lel, de auforia do Deputado Pr.

Edson Praczyk, visa instituir no carddapio de restaurantes, bares, hotéis,
fast-foods e similares, especificagdo e divulgagdo da quantidade de

calorias presentes nos adlimentfos, objefivando oferecer conhecimento

do valor caldrico dos alimentos aos consumidores, j& que hoje isso &

feito somente com produtos industializados e nas prateleiras do

supermercado,

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba = Parand
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P |ssembleia Legislativa do Estado do Paran
Centro Legislativo Presidente Anibal Ky
Comissdo de Constituicdo e Justica

FUNDAMENTACAC

De inicio, compete & Comissdo de Consfituigdo e
Jusfica, em consondncia ao disposto no arfigo 33-A, inciso | do

F

Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parand.
verficar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,

bem como a técnica legislativa ora utilizada:

At 33 - A Cabe & Comissdo de
ConstituigGo e Justica:

| - emitir parecer sobre as proposicoes
quanfo @ sua consfitucionalidade,
legalidade, Juridicidade, adequacgdo
regimental e cardter esfrutural, em face
do que dispde a Lel Complementar
Federal n® 95, de 24 de fevereiro de 1998
e alteragoes posteriores. gito nasso)

Ademais, verifica-se que o nobre deputado detém a
competéncia necessaria para aprasentar o Projeto de Lai ora em telg,

conforme dispoe o arfigo 124 do Regimento interno desta Casa de Leis:

Art. 124 - A iniciafiva dos projetos caberd a
gualguer membro da Assembléia, ao
Governader, dos Tribunais e ao Ministerio
Piblico, gque poderdo solicitar ¢ seu

arquivamento ou a sua resfituicdGo, em

Praca Nossa Senhora da Salete 3/n® - Cemtro Civico - Curitiba = Paranc
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Comissdo de Constituigdo e Justica

qualquer fase de sua framifagad
Pardgrafo Onico. Todos os projefos,
ressalvada a compeléncia exclusiva do
Governador, dos Tribunais e do Ministério
Piblico, terdo origem na Assembléia, sob a
inicialiva de qualquer Deputade ou
Comiss8o. [gilo noss)

Corrobora deste entendimento, a ConstituigGo do

Estado do Parand, conforme adiante transcrito:

At. 65 - A iniciofiva das leis
complementares e ordinarios cobe o
qualguer _membro  ou comissdo dg
Assemblela Legisialiva, ao Govermnador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de
Jusfica, ac Procurador-Geral de Jusfica e

aos cidaddos, na forma e nos cCaOsos
previstos nesta Constitulgdo. igiio nosal

Em prosseguimento ao processo legislativo, tal iniciafiva
foi remetida a esta ComissGo de Conslituicto e Justica & ao examind-a
constata-se que sobre o assunto a CONSTITUICAO DA REPUBLICA prevé
no artigo 24, inciso V, a competéncia concorrente da Unido, Estados e

Distrito Federal para legislar, conforme segue:

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand



Comissdo de Constituigdo e Justica

Art. 24. Compete a Unido, aos Estados e ao
Distritc Federal legislar concomeniemente

sobre:

(...)

V - produgdo @ consume; [gifo nossa)

Mo mesmo senfido, determina a CONSTITUICAQ
G ESTARDUAL, conforme artigo 13, incisos V'

Art. 13. Compele ao Estado,
concomrentemente com a Unide, legislar

sobre:

faci)

V - produg@o e consume;  (grifo nossa)

Conforme justificativa do autor, nota-se que boa parte
da populagdo que sofre dos maoles da sociedade modema, como a
cbesidade, o diabetes e as alias taxas de colesterol, alimenta-se nos
fast-foods, lanchonetes & restaurantes, sem ter consciéncia do teor de

gordura e calonas dos alimentos.

Do andlise do projete em tela, verficase gque o©
objefivo & divulgar o valor caldrico dos alimentos. Assim, frata-se de

matéria de direite do consumidor & informagao sobre produtos.

O artigo &° da LEI 8.078 DE 1990, que instituiv o CODIGO
DE DEFESA DO COMNSUMIDOR no Brasil, cita os direitos bdasicos do
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G {ssembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

consumidor, dentre outros, a informagdo adequada e claorg sobre os

produtos, conforme inciso I

Art, &° S4o direftos basicos do consumidorn:

il - a informagdo adequada e clara sobre
os diferentes produtos e servigos, com
especificagde comela de quanfidade,
caracteristicas, composico, qualidade e
prego, bem como sobre os riscos que

apresentem;

Da mesma forma, prevé a lei de protegdo ao

consurmidor sobre a oferta dos produtes & condicdes de validade, em

especial, a data de validade dos produtos anunciados, de acordo com

o arfigo 31, seguinte:

Art. 31. A oferta e apresentactGo de
produtos ou servicos devem assegurar
inffermacdes cometas, claras, precisas,
ostensivas e em lingua portuguesa sobre
suas caracteristicas, qualidades,
quanfidade, composicdo, prego, garantia,
prazos de valldade e origem, enire ouiros
dados. bem como sobre o5 riscos que
gpresentam a salde e seguranga dos

consumideres.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n”® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Assim, perfeitamente possivel o presente assunto ser

objeto de lei.

Por fim, quante & técnica legislativa, inexistern obices

ao disposto pela Lei Complementar n® 95/78.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do
presente Projeto de Lei na forma da EMENDA MODIFICATIVA, por
estarem prasentes todos os requisitos consfituciondgis, legais & de técnica

legislativa.

Sala das ComissGes, 28 de margo de 2012.

ADO MELSON JUSTUS
Fresidenfe
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EMENDA MODIFICATIVA AQ PROJETO DE LEI N.” 839/2011

De acordo com o disposto no artigo 137, § 4° e 137, § 7°, | do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, passa o artigo 1° do
Projeto de Lei n.® 839/2011 a contar com a seguinte redacao:

O

Somula: Dispbe sobre a obrigatoriedade
da especificacio +e divulgagio da
quantidade de calorias nos cardapios de
bares, hotéis, restaurantes, fast-foods e
similares.,

Art. 1° Ficam os baras, hotéis, restaurantes, fast-foods, sorveterias,
docerias, delicatesses e outros estabelecimentos que comercializem produtos
para consumo imediato, obrigados a manter a disposigdo do consumidor, relagio
de todos os itens comercializados pelos mesmos, com a respectiva quantidade de

{j carboidratos, proteinas, gorduras, sodio, a presenga de gllrten'e o valor calénco
contido nos alimentos, bem com a necessidade caldrica de consumo diario para
ipdtvitics por faixa etaria e atividade,

BERNARDO RIBAS CARLI

Deputﬂré(Estadual &; Q)J"J’
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JUSTIFICATIVA

A presente Emenda Modificativa Ampliativa ao Projeto de Lef n®
839/2011, de autoria do Deputado Pr. Edson Praczyk, faz-se necesséria em razo
da importincia da especificagio e incluséo de outros dados nutricionais para o
conhecimento e esclarecimento dos consumidores,

A inclusdo dos dados referentes a quantidade de carboidratos, proteinas,
gorduras, sodio e a presenga de gliten, propicia, de forma consideravel,
informag&o completa e essencial aos consumidores para.o bem estar e equilibrio
alimentar.

Desta forma, evidencia-se a importancia da inclusdo de tais novos dados
nutricionais 20 Projeto de Lei n® 839/2011, possibiltando instrumentos de
informagio e conhecimento aos consumidores no planejamento de uma
alimentacdo saudavel e equilibrada, que resultara na redugdo de doengas e
problemas cronicos tipicos de nossa epoca e que guardam relagio com os
habitos alimentares aluais.

Isto exposto, solicita-se o apoio dos Deputados desta Assembleia
Legislativa na aprovagio da presents Emenda Modificativa Ampliativa ao Projeto
de Lei 838/2011.



Assembléia Legislativa do Estado do Parana
' Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE INDUSTRIA E COMERCIO

PARECER
PROJETO DE LEI N° 838/11
AUTOR: DEFUTADO EDSON PRACZYK.

SUMULA: PROJETO DE LEI - DISPOE SCBRE A OBRIGATORIEDADE DA
ESPECIFICACAO E DIVULGAGAO DA QUANTIDADE DE CALORIAS NOS
CARDAPIOS DE BARES, HOTEIS, RESTAURANTES, FAST-FOODS E
SIMILARES.

Cr FUNDAMENTAGAO

PESSOAS ESTAO CADA VEZ MAIS OBESAS E POR ISSO E PRECISO
COBRAR UMA TRANSPARENCIA DOS ESTABELECIMENTOS SOBRE 0S
INGREDIENTES UTILIZADOS. "0 PROJETO FAVORECE QUE O CIDADAO
ESTEJA MAIS CONSCIENTE E ASSIM POSSA CUIDAR MELHOR DE SUA
SAUDE",

CONCLUSAO

Diante do acima exposto, opina-se pela APROVAGCAO do presente P.L. por
estarem presentes todas os requisitos constitucionais, legais.

Sala das Comissdes, 07 de maio de 2012.

g
RESIDENTE CO

| o .: - .
e =

DEPUITADO ANDRE BUENO
SSAO DE INDUSTRIA E COMERCIO

TONI HEER
RELATOR




: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
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COMISSAO DE SAUDE PUBLICA

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 839/2011

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Pastor Edson
Praczyk, dispde sobre a obrigatoriedade da especificaciio e divulgagio da
quantidade de calorias nos cardapios de bares, hotéis, restaurantes, fast-foods e
semilares.

A matéria ja recebeu andlise, da constitucionalidade e legalidade,
da Douta Comissip de Constituicio e Justica, que apresentou parecer
favoravel.

Chamada a opinar, a Comissio de Salide Piblica encontra méritos
indiscutiveis no Projeto de Lei em tela, pois a proposta tem por objetive que o
consumidor tenha conhecimento sobre o que estd ingerindo, equilibrando a
sua alimenta¢fio e poderd ter sua atengfio despertada para a necessidade de se
alimentar melhor para ter uma vida com a mais qualidade.

Isto posto, opinamos pela aprovagdo do Projeto.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand

GABINETE DEPUTADO PEDRC LUPION

COMISSA0 DE DEFESA DO CONSUMIDOR

DIVULGACAO D&

ALORIAS MOS ChRDﬁ.E‘IﬂS DE

EMENTA: CERIGATORIEDADE DA
ESPECIFICACAO E DIVULEACAD DA
QUANTIDADE DE CLAORIAS NOS
CARDAPIOS DE ESTABELECIMENTOS QUE
COMERCIALIZAM ALIMENTOS - DIREITO
Do COMSTMIDOR A IMFORMACAD
ADEQUADA - APROVACAD PELA CCJ -

=

PRARECER FELR APROVACRO .

FRERMBULO

Trata-3e de projeto de Lel de autoria do Deputado
Er. Edson Praczyk, em trimite perante esta Casa de Lei sob
¢ n. B839/11, objetivando restaurantes, bares, hotéia e

similares a informar ac consumidor, por intermédio de seus

cardipios, a guantidade de calorias dos alimentos
ofertados.
FUNDAMENTACAD

Inicialmente cumpre-me 1ru:=ssa11:ar o artigo &%,
inciso III, do OCodigo de Defesa do Consumidoer(CDC), em
relacdo ao direito do consumidor em ter acesso a informagic
adeguada em relagdo a caracteristicas e composicdo do

produto por ele adguirido. "In wverbiz®™:
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand

GABINETE DEPUTADO PEDRO LUPION

“Art. 6= Sio direitos bdsicos do consumidor:[...)

Il - a informagio adequada e clara sobre os diferentes produtos e

servigos, com especificagio correta de quantidade, caracteristicas,

composigio, qualidade e prego, bem como sobre os riscos que
apresentem; [...]"

Uma wez gue o projeto em andlise objetiva
informar o consumidor acerca das calerias contidas nos
alimentos comercizlizados se conclui gue coaduna ocom ©
Cédigo de Defesa do Consumidor, sendo a Iinformagdo um
direito bAsico do consumidor.

Dasta forma, o presente projeto vem de encontro

ag interesse deos consumidores, nic havendo gqualguer é&blce a

Sua aprovagac por esta comissao.

CONCLUSAO
Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do

preszente Projeto de Lei.
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Praga Mosea Senhora da Salete s/n, Gabinete 808, Cankro Clvico, Curiliba, Parana

Sala das Comissdes; ;lé de julho de 2012. °
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Assembleia Legislativa do Parana
GABINETE DEPUTADO ESTADUAL PASTOR EDSON PRACZYK

“A diferenca que vem de Deus” Ml 3:18

EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AO PROJETO DE LEI N® 839/2011 e 865/201

' i n? 839/2011, de autoria do Dem-ﬂm—sdaﬁ-mm——-
O Projeto de Lei n i <

passa a contar com a seguinte redagao: pAp 19 ABR 201

SN

“Dispde sobre a obngatoriedade da
especificacao e divulgagio da
quantidade de calorias, presenga de
gliten e lactose nos cardéapios de bares,
restaurantes, hotéis, fast-foods,
similares e da outras providéncias.”

Art. 1° Ficam bares, hotéis, restaurantes, fast-foods, sorvetenas, docerias, delicatesses e
outros estabelecimentos que comercializem produtos prontos para consumo imediato,
nhrigados a manter & disposicao do consumidor, cardapio contendo todos os itens
comercializados pelos mesmas, com a respectiva quantidade de calorias a ser adquirida
na ingestdo dos produtos, bem COMO a presenca de lactose e gluten nos alimentos.

§ 1° A relacdo de que trata o an.1° devera ser elaborada e assinada por nutricionisia, com
0 respectivo NiMero de Sua INScrigao no Conselha Regional de Nutricionistas.

5 29 A quantidade de calorias, a presenga de lactose e glaten, deverdio constar ao lado de
cada produto, nos cardapios disponibilizados nos referidos estabelecimentos.

Art. 2° Para os itens de consumo jA comercializados em quantidade porcionada, assim
compreendida como: doces, sorvetes, salgados, bebidas elaboradas & similares como
rambém nos casos de itens de consumo de quantidade vanavel, a critério do consumidor,

como restaurantes de comida a quilo e Dulros, a guantdade de calonas & a g ade
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GABINETE DEPUTADO ESTADUAL PASTOR EDSON PRACZYK
“A diferenca que vem de Deus” MI 3:18
lactose e gluten que trata o art. 1° devera ser especificada a partir da porgio e da medida
caseira definida pela Resoluglo da ANVISA n® 359 de 23 de dezembro de 2003.

Art. 3° O Poder Executivo regulamentard a presente Lei.

Arl. 4° Os estabelecimentos de gue trata a presente Lei terd o prazo de (180) cento e
pitenta dias a partir de sua entrada em vigor, para se adequarem ao seu cumprimento.

Art. 5 O ndo cumprimento da presente Lei sujeita o infraior &5 seguintes sangies:
| — adverténcia por escrito;

Il - multa de RE-5-086:60-einee-mireais), SO UPFPR Vole a
Il - cassagio da Inscrigéo Estadual.

Art. 6° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Sessiies, 29 de abnl de 2013.

PR. EDSON PRACZYK l‘\
Deputado Estadual S

-

| e INUSTA
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Assembleia Legislativa do Estado do Parang

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justica

ER A DA S TUTIVA, - Q g 11

Projefos de Lel n® 839/11 e 845/11

Emenda Substifutiva Geral de Plendrio

Somula: Dispde sobre a obrigatoriedade
da especificagdo e divulgogoo da
quantidade de calorias nos coardapios de
restaurantes, bares. hotéis, fast-foods &
similares.

EMENTA: EMENDA SUBSTITUTIVA.
POSSIBILIDADE. ARTS. 137, §2° E 141, |, DO
REGIMENTO INTERNO DA ALEP.
CONSTITUCIONAL PARECER PELA
APROVAGAO DA EMENDA SUBSTITUTIVA.

O presente projeto de lei. de autoria do Deputado Pr.
Edson Praczyk, visa inslituir no cardapio de restaurantes, bares, hotéis,
fast-foods e similares. especificacto e divulgogdo da quantidade de
calonas presentes nos alimentos, objetivando oferecer conhecimeanto
do valor caldrco dos dlimentos aos consumidores, j&@ que hoje isso &
feito somente com produtos industnializados e nas prateleiraos do

supemmercado.

Praca Naossa Senhora da Salete 5/n® - Centro Civico - Curitiba - Parane



Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

Ocome gque, em data de 29 de abril, a presente
proposico recebeu Emenda Substitutiva de Plendro em segunda
discuss@o. Por esta razdo, é que a referido Emenda submete-se agora, a

andlise de constitucionalidade por esta Comissao.

FUNDAMENTACAQ

De inicio, compete & Comissdo de Conslifuicdo e
Justica, em consondncia ao disposto no arfigo 33-A, inciso | do
Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parang,
verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,

bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33-A - Cabe a Comissdo de Conslituicdo e
Justiga:

| - emitir parecer sobre as proposicdes quanto a
suaQ constitucionalidade, legalidade,
juridicidade, adequagdo regimental e carater
estrutural, em foce do que dispGe a Lei
Complementar Federal n® 95, de 26 de fevereiro
de 1778 e olteragbes posteriores.

O Eegimento Interno desta Casa de Leis estabelece as

oporiunidades em que podem ser emendadas as proposicoes:

Praga Nossa Senhora da Salete s/m* - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Comissdo de Constituigdo e Justiga

Art. 141. As proposiges poder@o ser emendadas
nas seguintes oportunidades:

| - ao iniciar g discussGe, desde gue gpoladas por
cinco Deputados;

Il - nas comissdes, pelos respectives relatores, por
qualguer membre da Comissfe ou ainda por
qualgquer Depulado, conforme o disposte ne arfigo
51, §3° deste Regimento. (grifo nosso)

Portanto, verifica-se que foi respeitado ¢ inciso | do
artigo 141 do Regimento Intermmo da Assembléia Legislofiva do Estado do

Paranag.

O Regimento Interno. em seu art. 137, §2° prevé g
possibilidade em se oferecer emendas ao projeto de lei apresentado,
classificando-se como modificativa aquela proposigdo que altera oufra

mas ndo descaracternza sua esséncia.

Art. 137, As emendas 580 supressivas, substitufivas,
adifivas ouw modificativas.

§ 2 Emenda subslilviva € a proposicdo
gpresentoda  como suceddnea de oufrg,
Denoming-se substivlive guondo abrange o seu
conjunte. (grifo nossa).

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parana



Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justiga

Desta forma, verfica-se que as emendas ora em tela
estdo perfeitomente coerente com os ditames consfitucionais ndo

encontrando nenhum empecilho para prosperdar,

CONCLUSAO

Diante do exposto, uma vez obedecido o trGmite legal,
opina-se pela APROVAGAO da presente Emenda Substitutiva Geral de

Plendrio.

Sala das ComissSes, em 08 de maio de 2013,

ADO NELSON JUSTUS !
Presidente

PU MEREY MOURA {
Relator /
AL APROVADO
i wos 13 40
o LS .
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GOVERMND DO ESTADD
Gabinate do Gevemador

ANEFEPROJETO DE LEI 7<%/7013

Sumula: Altera os dispositivos que
especifica, da Lei Estadual n® 11.362, de 12
de abril de 1996,

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° O art. 3° da Lei Estadual n® 11.362, de 12 de abril de 1996, passa a vigorar
com a seguinte redagio:

"Art. 3° A Conferéncia Esfadual de Assisténcia Social, 6rgdo colegiado de
carafer deliberativo, & composta por representantes de instituicies
assistenciais, de organizagbes comunitdrias, de associagfies municipais,
sindicais e de profissionais do Estado do Parani, bem como por
representantes do Poder Execulivo Estadual, com a finalidade de propor
diretrizes gerais de politica de assisténcia social."

Art. 22 O § 1° do art. ° da Lei Estadual n® 11.362/1996, passa a vigorar com a
seguinte redagao:

“Ar. 9°(...)

§ 1° Os representantes da sociedade civil, a que se refere o inciso Il deste
&r{rgu.::r. seréo eleitos em assembleia propria, sob a fiscalizagdo do Ministério
Piblico, devendo ser homologadas por ato préprio do Chefe do Poder
Executivo Esfadual.”

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo

dﬂ\ﬁil

LOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Palacio do Governo, em

Palicio lguaqu | Prags Nosss Senhora de Saleme o'n | 80533 909 | Curitibs | Parand | Braall
Fomees [41] 3350 2800 | Fac: [41] 3254 72345 | wensprgov b
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GOVERNG DO ESTADO
Gabinete do Governadar

MENSAGEM
N° 031 /2013 itigd, 16 de abril de 2013.

xpediente
L1
Senhor Presidente, /{/\
Tenho a honra de encaminhar , para ser

apreciado por essa Aszembleia Legislativa, Anteprjeto de Lei que obj
redacao ao artigo 3° e ao § 1° do artigo 9° da Lei Estadual n® 11.363 de 12 de abril
de 1996, que dispde sobre o funcionamento do Sistema Estadud] de Assisténcia
Social, institui a Conferéncia Estadual de Assisténcia Social e o Fundo Estadual de
Assisténcia Social, & adota outras providéncias,

O Conselho Estadual de Assisténcia Social - CEAS/PR, reunido
ordinariamente nos dias 04 e 05/0213, deliberou pelo encaminhamento de
solicitagGo a Assessoria Técnica da Secretaria de Estado da Familia e
Desenvolvimento Social - SEDS para alteragio dos mencionados dispositivos da Lei
n°11.362/1996, que vinculam o processo eleitoral da sociedade civil & Conferéncia
Estadual de Assisténcia Social.

Tal alteragdo se faz necesséria, tendo em vista a urgéncia em
adequar o processo eleitoral no formato de macromegionais, como & realizado no
Conselho Estadual dos Direitos da Crianga e do Adolescente - CEDCA/PR.

A vinculagdo da eleicido & Conferéncia engessa o peﬂndng
eleitoral ao ano de realizacgiio do referido evento, nao dando a autonomia necessaria
para que o Conselho a realize proximo ao término do mandato dos atuais
conselheiros.

Para tanto, cabe mencionar que a alteracio da citada lei deve
ocorrer antes da X Conferéncia Estadual, para que a eleigiio da sociedade civil no
novo formato seja realizada somente em meados do ano de 2014.

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

MN/CAPITAL
AJB/Prot. 11.863.557-4

Paldcio lguagu | Praca Mosta Senhora de Salette afn | BOS 30 $09 | Curitiba | Parand | Brasil
Fomes [41] 2350 2800 | Fas: (41] 3254 7345 | warw. prgoy.br
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"
PARANA
GOVERND DO ESTADD
Gabinete do Governadar

Pelo exposto é que proponho o presente Anteprojeto de Lei para
aprovagao dessa Egrégia Casa de Leis.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e conseguente aprovagdo, reitero a Vossa Exceléncia minhas

consideragdes.
LOS ALBERTO RICHA
overnador do Estado

Paliicio Iguagu | Praga Nosta Senhara de Salette /n | 80530 900 | Curitiba | Parand | Brasi
Fome [41] 3350 2800 | Fac [41] 3254 7345 | wenprgovbe
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CASA CIVIL sistema Estadual de Legislacao

Pesaulsa Ripida voltar g

Exibir Aty o Paging paca impressie
Alterado Compilade Onainal 9

Lei 11362 - 12 de Abril de 1996

Publicado no Difrig Oficial 0. 4735 de 12 de Abril de 1996
{vide Lei 16840 de 28/06/2011)

Simula: Dispde sobre o funcionamento do Sistema Estadual de Assisténcla Sodial, institui a
Conferénca Estadual de Assistincia Soclal e o Fundo Estadual de Assisténcia Social e adota

outras providéncias.
A Assembléia Legislativa do Estado do Parand decretou @ eu sandono a seguinte lel:

TiTULD I
DA INSTITUICAD DO SISTEMA ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Art. 1°. A assisténcia social, direito constitucional do cidad8o e dever do Estade, é politica de
seguridade social ndo contributiva, que prové os minimas sociais, realizada atrawds de um
conjunto integrado de acbes da iniciativa pdblica e da sociedade, para garantir o atendimento .11
necessidades basicas da populagdo,

Art. 2°, Para & consecuCBo dos fins propostos pela assisténcia soclal e em atengao ao que

dispdie a L¢| Federal n®. 8.742, de 07 de dezembro de 1993, ficam instituidos:

I - & Conferncia Estadual de Assisténcia Soclal:
IT - 0 Conselha Estadual de Assist&ncla Social - CEAS; e

III - o Fundo Estadual de Assisténcia Social - FEAS.

TITULO II
DA CONFERENCIA ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Art. 39, A Conferéncia Estadual de Assisténcia Seclal, érglio colegiado de cardter deliberativo, ¢
composta por representantes de instituigSes assistenciais, de organizagBes comunitdrias, de
associagBes munlcipals, sindicais e de profissionais do Estado do Parand, bem como por
representantes do Poder Executivo Estadual, com a finalidade de propor diretrizes gerais da
politica de assisténcia social ¢ eleger 0s membros do Conselho Estadual de Assisténcia Social.

Pardgrafo Gnico. A Conferéncia Estadual de Assisténcia Social reunir-se-4, ordinariamente, a
cada D2 (dois) anos, por convocacdo do Conselho Estadual de Assisténcia Saocial e,
extracrdinariamente, sempre que se fizer necessario, por convoecagdo do Conselho Estadual de
Assisténcia Social ou de um tergo de seus membros,

Art. 49, A convocaciio da Conferéncia Estadual de Assisténcia Social deve ser divulgada atraves
dos meios de comunicacio social e diretamente &s instituicbes que a ela se vinculem ou gue
sabre ela mantenham interesse.

Art. 59, Os delegados da Conferéncia Estadual de Assisténcia Secial serdo eleitos am

assembléias dos féruns microrreglonals convocadas para este fim especifico, sob orlentacdo do
Conselho Estadual de Assisténcia Soclal, no periodo de 60 [sessenta) dias anteriores & data de

hito:!ferww. legislacao.pr.gov. brflegislacao/pesquisarAto.doTaction=exibir&cod Alo=8... 23/04°2013
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realizacdo da conferéncia, sendo garantida a participagho paritdria de delegados die todas as
micrarregifies.

Parfigrafa Gnico. O Regimento Interns, a ser aprovado pele CEAS, estabelecersd a forma de
participacdo e de escolha dos delegados das entidades e organizagtes governamentais e n3o
governamentais na Conferéncia Estadual de Assisténcia Social,

Art. 69, Caberd & Secretaria de Estado da Crianca e Assuntos da Familia a responsabilidade
pela convecacdo da I Conferéncla Estadual de Assisténcla Social.

TiTULD 11X
DO CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Art. 79, O Conselho Estadual de Assisténcla Social - CEAS é drglo colegiado de caréter
deliberativo permanente, vinculando-se ao drglo estadual responsdvel pela coordenacio das
questiies afetas b assistdncia social,

Art. B9, Ao Conselho Estadual de Assisténcia Social compete:

I - a aprovacdo da Polltica de Assisténcla Soclal, em consondnclia com a Politica Nacional de
Assistincla Social e as diretrizes propostas pela Conferéncia Estadual de Assisbéncia Social;

II - o acompanhamento & o controle da execucdo da Politica Estadual de Assisténcla Social;
III - a aprovacdo do Flana Estadual Anual e Plurianual de Assisténcia Social;

IV - a normatizac3o das acles e a regularizacio de prestacio de servigos de natureza plblica e
privada no campo da assisténcia social, de acordo com as diretrizes propostas pela Conferéncia
Estadual de Assisténcia Social e pela Politica Nacional de Assisténcia Social, Inclusive com a
definiclo de critérios de qualidade;

¥ = 0 estabeleciments de diretrizes, a apreciacio e a aprovacdo dos programas a sersm
subsidiados com recursos do Fundo Estadual de Assisténcia Social - FEAS, e a definicio de
critérios de repasse de recursos destinedos aos municiplos;

VI - o estabelecimento de diretrizes, a apredacio e aprovacdo do plang de aplicagio do Fundo
Estadual de Assisténcia Social, bem como o acompanhamento da execug3o orcamentéria e
financeira Anual dos SEUS FECUrsos;

VII - a apreciaciio e & aprovecdo da proposta ongamentdria de assisténcia social para compor o
orcamento estadual;

VIII - a normatizacio das inscricbes de entidades e organizagdes de assisténcla soclal ng
Conselho Estadual de Assisténcia Social, cuja drea de atuaclo ultrapasse o limite de um s6
mumnicipio;

IX - o zelo pela efetivacao do sistema descentralizado e participativo de assisténcia social;

X - a proposiclo de critérios para a celebragio de contratos ou convénios entre os drgdos
governamentais & ndo governamentals na drea de assisténcia social;

XI - a fiscalizagdo e 2 avallacdo da gestdo de recursos, bem como 05 ganhos sodais e o
desempenho dos programas e projetos aprovados;

KII - a proposicio da Formulagio de estudos e pesquisas com vistas a Identificar situaclies
relevantes & a qualidade dos servicos de assisténcia social, no Ambito do Estado;

XIII - a publicag3o no Didrie Oficial do Estado & em periddicos de circulacio no Estado da
simula de suas atas e resolugdes, bem como os demonstratives das contas aprovadas do FEAS;

httpe/www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.doaction=exibir&cod Ato=8... 23/04/2013
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XV - o acompanhamento, & avalinclo e o fiscalizacho dos servicos de assisténcia social pelos \‘»..__,-. <
orgaos governamentais e ndo governamentais do Estado, especialmente as condicdes de acesso
da populaclo usudria indicando as medidas pertinentes & correcBo de exclusies constatadas;

XIV - a regulamentagdo suplementar das normas estabelecidas pelo Conselho Nacional de
Assisténcla Soclal, de acordo com o art. 22, da Lei 09, 8.742/93;

XVI - a proposicio de modificactes nas estruturas do sistema estadual que visem a promocao,
a protecdo e a defesa dos direitos dos usudrios da assisténcia social;

XVII - o estimulo & o incentivo & atualizacio permanente dos servidores das instituigbes
governamentais e no governamentals envolvidas na prestaglio de servigos de assisténcia
social;

XVIII - & convocacdo da Conferéncia Estadual de Assisténcia Social e o estabelecimento de
suas normas de funcionamento em regimento préprio;

XIX - o acompanhamento & o controle das inscrighes das entidades e organizagies de
assisténcia soclal nos respectivos Conselhos Municipais, mantendo cadastro atualizado;

XX - g articulagdo com o5 Conselhos Nacional & Municipais, bem como organizagies
gevernamentais ¢ nio governamentals, nacionais e estrangeiras, inclusive proponds
intercdmbio, convénio ou outro meio, visando a superacio de problemas sociais do Estado; e

XXI - & elaboracio e @ aprovacio do seu Regimento Interno.

Art. 99, O Conselho Estadual de Assisténcia Social é composto paritariamente por 30 (trinta)
membros efetivos com respectivos suplentes, assim distribuidos:

I =15 (quinze) representantes do Poder Plblico Estadual; e

II - 15 (quinze) representantes da sociedade civil, dentre organizaghes de usubrios, das
entidades ou organizagies prestadoras de servigos de assisténcla social e de trabalhadores do
setor,

§ 19, As entidades ndo governamentais, a gue se refere o “caput® deste artigo, serdo eleitas em
assembléias proprias na Conferéncia Estadual de Assisténcia Social, sob a fiscalizagdo do
Ministéria Plblico, devendo ser homologadas por ato prdpric do Chefe do Poder Executivo
Estadual.

g 29, Caberd as entidades ndo governamentais e aos drgdos pdblicos a indicagio de seus
respectivos representantes, no prazo de 10 (der) dias, para a devida nomeacio palo
Governador do Estado, sob pena de substituiclo, no caso das entidades nlo governamentais,
par Instituigio suplente, conforme & ordem de votagso.

§ 3%, Os representantes dos drgdos governamentals serdo nomeados pelo Governador do
Estada, por periodo indeterminado, podendo ser substituideos a qualguer tempo por integrantes
das Secretarias de Estado com Interesses afins.

§ 49, Os representantes das entidades ndo governamentals, a que sé refere o inclso I, deste
artigo, serao nomeados para um mandato de 02 (dois) anos, permitida uma recondugdo.

§ 59, Az fungdes de membro do Conselho Estadual de Assisténcia Sodal ndo serdo
remuneradas, sendo o seu exercicio conslderado relevantes servicos de assisténcia social

prestades ao Estada,

§ 6%, O Conselho Estadual de Assisténcia Soclal reunir-se-a, ordinariamente, a cada bimestre e,
extraordinariamente, por convocacio de sey presidents ou da malorla de seus membros,

g 72, O Conselho Estadual de Assisténcia Social contard com um Secretario Executivo Indicads

httpz/www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.doaction=exibir&cod Ato=8... 23/04/2013
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por seu presidents e aprovado pelo proprio Conselhao.

Art. 10. A Secretaria de Estado afim com a matéria propiciard o necessério apoio técnico e \ o
administrativo, através de recursos humanos, materials, financeiros e estrutura fisica para a
consecucdo das finalidades do Conselho Estadual de Assisténcia Social.

Art. 11. A organizacdo e o funcionamento do Conselho Estadual de Assisténdia Social serdo
digciplinedos em regimento Interno, a ser aprovado por ato proprio do referido Conselho, no
praza de 90 (noventa) dias.

TiTuLo IV
DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Art. 12. O Fundo Estadual de Assistdncia Soclal - FEAS, Iinstrumento de natureza contébil,
instituide com a finalidade de destinar recursos para o atendimento ¢ apoio téenico ¢ financeiro
aos servigos, programas e projetos de enfrentamento & pobreza em dmbito reglonal ou local aos
municipios, a titulo de participacSo, serd gerido sob a orientacdo e controle administrativo do
Conselho Estadual de Assisténcia Social, com o apoio bécnico e administrative do drgio
responsdvel pela coordenacho da politica de assistiéncia social.

Art. 13, Constituem recursos do FEAS:

I - valores ocbtidos pelo arredondamento de centavos para unidade de real, nos taldes das
tarifas de energia elétrica e de dgua e esgotos;

{Redacdo dada pela Lel 13166, de 21/06/2001)

IT - dotacfies a ele consignadas nos orcamentos anuals do Estado;
(Redacko dada pela Lei 13166, de 21/06/2001)

TH— doegfesmnahos—contribiicfes-e-tegados-gue-the-seiam-destinados:

III - doaghes, auxilios, contribuigies e legados gue lhe venham a ser destinados;

(Bedacho dada pela Lei 13166, de 21/06/2001)

IV— remtas-evenluas ety re-padecorremtes dedertsitor e arrmactestrrareeresermearm
dervenda-de-matensts,depublicecfese-de-realizecio-te-eventes:

IV - rendas eventuais, inclusive as resultantes de depdsitos e aplicagies de capltals;
(Redacso dada pela Lei 13166, de 21/06/2001)

N itk e VRN PN BTG A e
Srg#oestaduat-responsdvel petapobtice de-esasténcia soctat:

¥ = verbas repassadas pele Fundo Macional de Assisténcia Social;
(Redacio dada pela Lei 13166, de 21/06/2001)

VI rhed A | i ind S | o
VI - receitas provenientes da alienagdo de bens mdveis & imdveis do Estado, patrimaoniados ao

orgdo estadual responsavel pela politica de assisténcia soclal.
[Redaclo dada pela Lei 13166, de 21,/06/2001)

YV~ produbs-daarrecadaciade-muliasejuresdemoraconforme-destimaci o propries

VII - produto de convénios firmados com entidades financiadoras nacionais e estrangeiras;

httpzfwww. legislacao. pr.gov. brflegislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&cod Ato=8... 23/04/2013



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khry
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AD PROJETO DE LEI N ° 148/2013

Projeto de Lei n® 148/2013
Autor: Poder Executivo

Somula: ALTERA OS DISPOSITIVOS QUE
ESPECIFICA, DA LElI ESTADUAL N® 11.362,
DE 12 DE ABRIL DE 1996, QUE DISPOE
SOBRE O SISTEMA ESTADUAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL.

EMENTA: SISTEMA ESTADUAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL. ALTERACAD
LEGAL. LEGITIMIDADE AFERIDA. ART. 124
REGIMENTO INTERNO ALEP. ART. 65 DA
CONSTITUICADO ESTADUAL. PARECER
FAVORAVEL. APROVAGAO.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo,
pretende allerar a forma de eleicBo dos membros do Conselho Estadual de
Assisténcia Social,

FUNDAMENTACAQ

De inicio, compete & ComissSo de Consiituico e Justica, em
consonancia ao disposto no artigo 33-A, | do REGIMENTO INTERNO DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar a

constitucionalidade, legalidade, legitimidade d%FquineEnﬁ w

legislativa ora utilizada: z 3 ‘)'ym_.

ccJ {J




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a %

Art. 33-A: Cabe a Comissdo de Constituigdo e
Justiga compete:

| — emitir parecer sobre as proposigdes quanto a
sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagdo regimental e carater estrutural, em
face do que dispde a Lei Complementar 95, de 26
de fevereiro de 1998 e alteragbes posteriores.

Destarte, cumpre salientar que a CONSTITUIGAO DO ESTADO
DO PARANA determina que a iniciativa das leis ordinarias cabe ao Poder Executivo
{Governador do Estado), vejamos:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e
ordinarias cabe a qualquer membro ou comissao
da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao
Procurador-Geral de Justiga e aos cidadaos, na
forma e nos casos previstos nesta Constituigéo.

Comobora deste entendimento o artige 124 do REGIMENTO
INTERNO desta Casa de Leis:

Art. 124 A iniciativa dos projetos caberad a
qualquer Membro da Assembleia, ao
Governador, aos Tribunais e ao Ministério
Piblico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituigao, em qualguer
fase de sua tramitagao. (grifos nossos)



Assembleia Legislativa do Estado do Parand.

Centro Legislativo Presidente Anibal Khurys
Comissdo de Constituigdo e Justiga

Ademais, de acordo com o art, 174 da ConstituigBo Estadual, as
acbes governamentais de assisténcia social, observada a competéncia da Uniao,
sordo descentralizadas e integradas, cabendo ao Estado & Municipios a
coordenacdo e execugdo, com participagio das entidades beneficentes de
assisténcia social e das comunidades.

Portanto, inexistem dbices legais ou constitucionais ao projeto.

Por fim, quanto & técnica legislativa, o Projeto de Lei em questao
estd em conformidade com a Lei Complementar 95/98,

CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente
Projeto de Lei em virtlude de se encontrar reveslido de LEGALIDADE E
CONS CIONALI E.

la das Comissdes, iﬁd&w de 2013

DEP ELSON JUSTUS
™
RESIDENTE \
RELATOR ! [\

-

APROVAD
! ol /13
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA  \(#-L3
LIDERANGA DO GOVERNO

EQUERIMENTO

APROVADO
A Diretoria Legislativa.

Em,
T4 ABR. 2013 Requer “Regime de Urgéncia® para a
framitacio e votagdo do Projeto de Lei

148/13, de autoria do Poder Executivo.

1° Secretdrio

O Deputado que o presente subscreve, no uso de
suas atribuicdes legais e conforme o artigo 181 do Regimento Interno
desta Casa, reguer, apés ouvido o Douto Plenario, “"Regime de
Urgéncia® para a tramitagao e votacdo do Projeto de Lei 148/13,
oriundo da Mensagem Governamental n® 031/13.

Sala das Sessdes, em 24 de abril de 2013.

15117 P4/04/2013 GRTST1 W (SSDELLER LLETUATE: b P

dnale -5 @ encatun,
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PODER LEGISLATIVO
Assembleia Legislativa do Estado do Parand
GABINETE DO DEPUTADG PEDRO LUPION

PA R

Da COMISSAO DE DIREITOS HUMANOS E
DA CIDADANIA sobre o projeto de Lei n°
148/2013, de autoria do Poder Executivo, que
ALTERA 0S  DISPOSITIVOS  QUE
ESPECIFICA, DA LEI ESTADUAL N. 11.362,
DE 12 DE ABRIL DE 1996,

Relator: Deputado PEDRO LUPION

I- RELATORIO

O projeto de Lei (PL) n® 1482013, de autoria do PODER EXECUTIVO,
objetiva dar nova redagiio ao artigo 3° e ao § 17 do artigo 9° da Lei Estadual n.
14872013, a qual dispde sobre o funcionamento do Sistema Estadual de Assisténcia
Social, institui a Conferéncia Estadual de Assisténcia Social e o Fundo Estadual de
Assisténcia Social, e adota outras providéncias.

De acordo com a justificativa apresentada, o Conselho de Assisténcia Social -
CEAS/PR, reunido ordinariamente nos dias 04 e 05 de janeiro do corrente ano,

Caniro Lagislativa Prasldents Anbal Khury | ESfcn Tencreds Meves | Praga Nossa Senhora da Salebe mini, Gabinete 808,
Coerdra Chaen, Coriliba, Parans | Fons ifax): [41] 3320 4008 | wwepediclipion cam b | dep padrobpicnBgmailcom

j—
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an | & Assembleia Legislativa do Estado do Parand
W GABINETE DO DEPUTADO PEDRO LUPION

deliberou pelo encaminhamento de solicitagiio & Assessoria Técnica da Secretaria de
Estado da Familia e Desenvolvimento Social — SEDS para alteragio dos
mencionados dispositivos, os quais vinculam o processo eleitoral da sociedade civil
a Conferéncia Estadual de Assisténcia Social.

Menciona que a alteraclo se faz necessdria, considerando a urgéncia em
adequar o processo eleitoral no formato de macrorregionais, como é realizado no
Conselho Estadual dos Direitos da Crianca e do Adolescente - CEDCA/PR.

Ainda, aduz que a vinculagiio da eleigiio 4 Conferéncia engessa o periodo
eleitoral ao ano de realizagiio do referido evento, nio dando autonomia necesséria
para que o Conselho a realize proximo ao término do mandato dos atuais

conselheiros.

Por fim, assevera que a pretendida alteragiio deve, necessariamente, ocorrer
antes da X Conferéncia Estadual, para que a eleigiio da sociedade civil no novo
formato seja realizada somente em meados do ano de 2014.

Uma vez encaminhada a Mensagem 4 esta Casa Legislativa, realizada as
formalidades de praxe, foi analisada pela Comissfio de Constitiigdo e Justica

recebendo parecer favorivel.

Mo regular trimite da proposigiio, fora encaminhada a esta Comissio para a
analise, considerando a matéria versada, bem como o Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parana.

E O RELATORIO.

Pagina 2 de 4
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[1- ANALISE

Conforme mencionado no relatério, o PL visa alterar legislagdo
relacionada a assisténcia social.

Assim, a matéria é diretamente conexa & competéncia desta comissdio
temdtica, sendo a mesma competente para exarar o presente parecer nos termos do
artigo 33-U do Regimento Interno:

Art. 33-U Compete @ Comissdo de Direitos Humanos e da Cidadania
manifestar-se sobre toda e qualquer proposigdo que tenha como objeto a
criagdo, modificagdo, extingdo ou regulamentagdo de direitos individuais
¢ coletivos relativos & pessoa humana e a cidadania, especialmente os
instituidos pelo art. 5o da Constituicdo Federal; bem como sobre as
proposigdes relativas ao resguardo, criagdo ou extingdo de érgdos do
Estado que atendam ou defendam os direitos humanos.

A proposicio busca adequar o processo eleitoral da Conferéncia Estadual de
Assisténcia Social, no que concerne a sociedade civil, ao formato de
macrorregionais como ja ¢ realizado no Conselho dos Direitos da Crianga e do
Adolescente (CEDCA/PR).

Nio hi o que se discutir, quanto ao mérito da proposi¢io, uma vez que
procura tio somente adequar o processo eleitoral daquele érgdo, ndo apresentando
qualquer obste a sua aprovagio em sede desta Comissiio.

Por fim, balizo como positiva a matéria proposta, do mesmo modo entendo
que, em sede desta comissfio, ndo hd necessidade de emendamento ou propositura de
substitutivo, podendo ser aprovada integralmente.

Ante o exposto, me ative exclusivamente ao mérito da proposigio em relaglio
& matéria relacionada aos Direitos Humanos, deixando as demais possibilidades e

circunstincias para a andlise nas Comissdes competentes.

E O VOTO.

ST
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11 - CONCL

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do Projeto de Lei n°
14872013, de autoria PODER EXECUTIVO.

Sala das Comis {;EJ de _podrien de 2013.

Deputado TADEU VENERI

Presiudente

Pagina 4 de 4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DOPARANA

Lideranga do Governo Emenda de Plendrion®_ QL
pap__! 2 kD 201%

Visto \-%uﬁm-

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 148/2013

ftera a redacao do art, 1°
i Lein® 1 013

Art. 1° O art. 1° do Projeto de Lei n® 148/2013 passa a contar com a
seguinte redagao:

i
£
i,
m
!

i

Art. 1° O caput do art. 3" da Lei Estadual n® 11.362, da 12 de abiil
@ de 1996, passa a vigorar com a seguinte redagao;

"Art. 3* A Conferéncia Estadual de Assisténcia Social, drgdo
colegiado de cardler deliberativo, & composta por
representantes de instituigbes assislenciais, de organizazles
comunitarias, de associagies municipais, sindicals e de
profissionais do Estado do Parand, bem como por
representantes do Poder Executivo Estadual, com &
finalidade de propor diretrizes gerais de politica de
assisténcia social.”

[ Sala das Sessdes, 15 de maio de 2013.
o
O Deputado Ademar ano
z Lider do Governo
(@
' \
L

wi@de b

1360 1l e tdls B Ik AL anpst




PODER LEGISLATIVO
Asscmbleia Legislativa do Estado do Parand
GARINETE DO DEPUTADO PEDRO LUPION

PARECER

Da COMISSAO DE CONSTITUICAO E
JUSTICA  sobre - emenda modificativa

; — —— apresentada em plendrio no projeto de Lei n®
148/2013, de autoria do Poder Executivo, que
ALTERA oS DISPOSITIVOS OUE
ESPECIFICA, DA LEI ESTADUAL N. 11.362,
DE 12 DE ABRIL. DE 1996.

b

Relator: Deputado PEDRO LUPION

I-  RELATORIO

O projeto de Lei (PL) n° 148/2013, de autoria do PODER EXECUTIVO,
objetiva dar nova redagfio ao artigo 3° e ao § 1° do artigo 9" da Lei Estadual n.
148/2013, a qual dispbe sobre o funcionamento do Sistema Estadual de Assisténcia
Social, institui a Conferéncia Estadual de Assisténcia Social ¢ 0 Fundo Estadual de

Assisténcia Social, e adota outras providéncias.

De acordo com a justificativa apresentada, o Conselho de Assisténcia Social —
CEAS/PR, reunido ordinariamente nos dias' 04 e 05 de janeiro do corrente ano,
deliberou pelo encaminhamento de solicitaciio 3 Assessoria Técnica da Secretaria de

Ceniro Legialaiive Presinents Anibal Khury | Edificle Tenoedo Meves | Praga Mossa Senhara da Salate sin, Gahl;h 20,
Canirg Civico, Curiliba, Parand | Fone flax); [41] 3350 4006 | wewrws pedralipion. com.br | dep pedrolssiongmail.com
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Estado da Familia e Desenvolvimento Social — SEDS para alteraclio dos
mencionados dispositivos, 08 quais vinculam o processo eleitoral da sociedade civil
4 Conferéncia Estadual de Assisténcia Social.

Menciona que a alteragiio se faz necessdria, considerando a urgéncia em
adequar o processo eleitoral no formato de macrorregionais, como € realizade no
Conselho Estadual dos Direitos da Crianga e do Adolescente — CEDCA/PR.

Ainda, aduz que a vinculagio da eleigdio a4 Conferéncia engessa o periodo
eleitoral ao ano de realizacio do referido evento, nfo dando autonomia necessdria
para que o Conselho a realize proximo ac térming do mandato dos afpais

conselheiros.

Por fim, assevera que a pretendida alteragdo deve, necessariamente, ocorrer
antes da X Conferéncia Estadual, para que a eleigio da sociedade civil no nove

formato seja realizada somente em meados do ano de 2014,

Uma vez encaminhada a Mensagem & esta Casa Legislativa, rcalizada as
formalidades de praxe, foi analisada pela Comissfio de Constituigio e Justica
recebendo parecer favorivel.

No regular trimite da proposiciio, fora encaminhada a Comissio de Dircitos
Humanos ¢ da Cidadania, na qual coube a este Parlamentar a relatoria, recebendo

parccer favoravel.

Porém, em plendrio fora apresentads emenda substitutiva nos termos
regimentais, na qual d& nova redagfio ao capur do artigo 3° da Lei Estadual n. 11.362
de 12 de abril de 1996, passando entio a vigorar com o seguinte teor:

“Art. 3° A Conferéncia Estadual de Assisténcia Social, érgdo colegiado de
cardter deliberativo, é composta por represemtanies de instifuigdes

Pagina 2 de 8
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assistenciais, de organizages comunitdrias, de associagdes municipais,

sindicais e de profissionais do Estado do Parand, bem como por

represeniantes do Poder Executivo Estadual, com a finalidade de propor

diretrizes gerais de politica de assisténcia social. *

Desta forma, o PL retornou a Comissio de Constituigio & Justia, nos termos
do Regimento Interno para andlise de sua possibilidade, constitucionalidade,

juridicidade, técnica legislativa e redagfio.

EORELATORIO.

- E

A fungiio do controle preventivo dos Projetos de Lei, exercido por esta
Comissio' é exatamente evitar a introduglio ao ordenamento juridico a morma
inconstitucional antes que surja um conflito interindividual efou social que a

concretize, ou seja, que seja por ela regido, exigindo sua aplicagiio.

Fala-se, destarte, unanimemente em “integridade do ordenamento juridico™
e protegiio da supremacia da Constituigio e da superioridade hierirquica do direito
federal cm relagdo ao estadual.

Em um primeirc momente, vilido mencionar que entendo que a
competéncia outorgada pelo RI desta Casa de Leis a esta comissio, quando
determina a analise da constitucionalidade das proposigies, o Parlamentar deve

analisd-la amplamente, tanto em seus aspectos formais como materiais.

' A ComissSo de Constituigio ¢ Justica cumpre o papel de realizar o controle de constitucionalidade
preventivo, proprio do nosso sistema, cuja importncia remonta aos principios basilares do Estado de Direito,
pois @ arraves dele que se evitam as arbitrariedades eontra o3 cidaddos e se colocam limites 20 poder estatal,
Acerea do controle constitucional preventive realizado pelo Poder Legislativo, V. Pedro LANZA, o qual
mencionz que: "0 Legisiative varffcand, afrawly de suas comissiiar de cansrituipde e fustiga, =& o projelo de
fei, que poderd virar fel, comén afgum wicio g enrejar @ sue inconstitncionafidade’. (LANZA, Pedro.
DIREMO CONSTITUCIONAL, 16°Ed, rev. atual, ¢ ampl. S0 Paulo:Saraiva, 2012, p. 256)

Pégina 3 de &
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Em linguagem juridica, ao fazer mengdo ao aspecto material de determinado
fenimeno, estd se referindo ao conteido, & matéria por este abordada; enguanto ao
mencionar um aspecto formal, estd se enfocando o mecanismo através do qual este

fendmeno teve origem.

A constitucionalidade material’ é observada quando o contetido de um ato
juridico obedece as disposigbes da Constituigio Federal A constitucionalidade
formal’, por sus vez, surge quando na elaboragio de um ato verificam-se os
procedimentos previstos pela Carta Magna.

Compete, assim, se pronunciar quanto aos aspectos de constitucionalidade,
juridicidade, técnica legislativa e redagiio do projeto da emenda substitutiva,
apresenta no PL em aprego, nos termos do que prevé o 33-A, inciso I, do
Regimento Interno.

Realizadas estas consideragdes iniciais passo a analisar o juizo de adequagiio
procedimental em relagdo a Constituigiio Estadual e a Constituigio da Repitblica,
verificando a constitucionalidade formal e material da presente emenda,’

? Em relago a constitucionalidade formzl V. LANZA, Pedro. Op. cit. p.254, o qual menciona que *[..] 0
vicio material {de contedde, substancial ou doutrinddio_ diz respeito 3 *matéria’, a0 conteldo do ato
nommativo. Assim, aquele ato normative que afronta qualquer preceito ou principio da Led Major deverd ser
declarads inconstitucional, por possuir um vicio material,”

* A inconstitucionalidade em nivel formal ocomeni quando observar-se o oposto disto, podende incluir nfo
apenas vicios no procediments em si, mas tambdm vicios de competéncin, shrangendo normas criadas por
pessoas sem |egitimidade para legislar em funglio de dbice imposte pela ConstituicSo Federal. Acerca do
assumo V. Alexandring, Marcalo. Paulo, Vicente, Resumo de direito constitucional descomplicado. I. ed. S50
Paulo: Método, 2000, p. 300

! Art. 33-A Cabe 4 Comisso de Constituigo ¢ Justica:

I - emitlr parecer sobre as proposighes quanto & sua constitucionalidade, legalidade, juridicidads, sdequaglio
regimental & cariter estrutural, em face do que dispde a Lei Complementar Fedaral n® 95, de 26 de feversiro
dz 1998 e alteragles pocteriones.

* Cf. menciona Pedro LANZA, em relagio n constitucicnalidadeincenstitucionalidade formal: 'f_] a
imconstiucionalidade formal propriamente dita decorre do inehsereincio do devido processo legidariva’
(LAMNEZA, Pedro. Op. cit, p, 252}
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O Regimento Interno desta Casa de Leis estabelece as oportunidades em que
podem ser emendadas as proposiges:

Art. 4], As proposicBes poderdo ser emendadas nas  seguintes

oporfunidades:

I - ao iniciar a discussdo, desde que apoiadas por cinco Deputados;

Il - nas comissdes, pelos respectivos relatores, por qualguer membro da

Comissdo ou ainda por qualguer Deputads, conforme o disposto no artigo

31, §3° deste Regimento,

Portanto, verifica-se que foi respeitado o inciso 1 do artigo 141 do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parané,

O Regimento Interno, em seu art. 137, §4°, prevé a possibilidade em se
oferecer emendas ao projeto de lei apresentado, classificando-se como modificativa

aquela proposigiio que altera outra mas nfio descaracteriza sua esséncia.

Art. 137, As emendas sdo supressivas, substitutivas, aditivas ou

modificativas.

§ 4° Emenda modificativa € a proposigdo gue altera outra, mas ndo

descaracteriza sua esséncia.

Desta forma, verifica-se que a emenda ora em tela esti perfeitamente
coerente com 05 ditames constitucionais nfo encontrando nenhum empecilho para
ProSperar.

Em relagio a constitucionalidade formal, quanto & técnica legislativa, nfo
hd qualquer dbice ao texto do projeto, estando todos de acorde com as normas
impostas pela Lei Complementar n® 95, de 26/2/98, com a redagfio dada pela Lei
Complementar n® 107, de 26/4/01.

Em relagio a constitucionalidade material, ndo se verifica qualquer conflito,
da matéria em aprego, com a Constituigiio Federal, Constituicio Estadual e a

P&gina 5 de &
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legislaglio infraconstitucional vigente, harmonizam-se com o ordenamento juridico

vigente, ndo havendo qualquer impedimento & aprovagio da emenda substitutiva.
E 0 VOTO.

Il - CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO da EMENDA

- . amtada em plendrio no Projeto de Lei n® 148/2013, de
I, hnr:}% Eiﬂﬂr
autoria R CUTIVO.

E‘“"“E' . Sala das Comissdes, 0 de_ YY) de 2013,

Presidente

Relator




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativa Presidente Anfbal khury

LIDO NO EXPEDIENTE PROJETO DE LEIN® 1Oy 2013
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

Em, [ 7 ABR,7013
Sumula: Declara de Utilidade Pdblica o
1° Becretirio ICET! - Instituto Cesumar de Ciéncia,
T/ Tecnologia e Inovacdo, com sede foro
no Municipio de Maringa.

Art. 1° Fica declarado de Utilidade Pdblica o ICETI -
Instituto Cesumar de Ciéncia, Tecnologia e Inovagio, com sede foro
no Municipio de Maringa.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Sessfes, em 01 de abril de 2013.

Deputado Estadual
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JUSTIFICATIVA

A propositura em tela tem como objetivo
declarar de Utilidade Publica, o ICETI - Instituto Cesumar
de Ciéncia, Tecnologia e Inovagdo, com sede foro no Municipio
de Maringa, entidade sem fins lucrativos, tem por
objetivos institucionais o apoio, o desenvolvimento e a
promogdo de projetos de educagdo, pesquisa,
desenvolvimento, inovagao e tecnologia, congregando
para tal, agoes, programas e atividades.

Sendo assim, esperamos contar com o
apoio dos MNobres Pares para a aprovacgdo da
proposicao em tela.
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 109/2013

Projeto de Lel n®. 1092013
Autor: Deputado Dr. Batista

Sdamula: Declara de. Ulilidade Piablica o ICETK-
INSTITUTO  CESUMAR DE  CIENCIA,
TECNOLOGIA E INOVACAO, com sede e foro no
Municipio de. Maringa.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 168882011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

: O presente projeto de lei, de auloria do Deputado
Dr. Batista, tem por objetive declarar de Utilidade Pdblica Estadual o ICETI-
INSTITUTO CESUMAR DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO, com sede e
foro no Municipio de Maringa, Estado do Parana.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de
Constituigdo e Jusltiga, em consonancia ao disposto no arfigo 33-A, IV, g do
IMENTO INTE DA EMBLEIA L LATIVA_ D¢
PARANA verficar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,
bam como a técnica legislativa ora ufilizada quanto a declaragdo de Utilidade
Flblica de Associagbes, sendo vejamos:

Praga Nossa Senhora da Salete s/a® - Centro Civico - Curitiba — Parana
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C ComissSo uigio o Justica:
IV - Manifestarse quanto ao mérto_de proposicbes que
disponham sobre:
a} declaraglio de utilidade plblica de entidades civis.

Chamada esta comissao a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com & Lei n® 16.888/2011, nada enconframos que possa impedir sua normal
framitagao.

Os principais requisitos foram devidamenta
preanchidos, quais sejam:

a natureza de associaglo ou fundagdo sem
fins lucrativos;

a finalidade;

+ anao remunaracao de seus membros;

a desfinagdo do patimoinio em caso de
dissolugdo a uma entidade congénere.

™

A natureza da presente instituigBo & de
Associacio Privada sem fins lucrativos, de acordo com o estatuto da entidade,
cumprindo assim com os requisiios exigidos pelo artige 1%, | e i, da Lei
16.888/2011, sendo vejamos:

Praga Nossa Senhora da Salete s/® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Art. 1° A declaragio de ufilidade piblica somente serd
reconhecida por meio de lei, desde que atendidos os
seguintes requisitos:

| = pessoa juridica de direito privade na forma de
associacBo ou fundacdo, constituida no Parani ou que
no dmbito do Estado exergam suas atividadas através
de representagdes com sede no Estado;

C} Il = que possua personalidade juridica, nos termos do
Cadigo Civil Brasileiro, ha mais de (1) um ano e que
seus atos constitutives demonstrem as éreas de
autuacio, sendo da assisténcia social, da educagio, da
pesguisa, da cultura, do esporte ou do meio ambients.

Quanto a ndo remuneragio de seus dirigentes e a
destinagfo do patrimdnio, também encontram-se devidamente reguladas pefo
presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais
documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.

Por fim, o projeto de lei em analise n&o encontra
dbice na Lei Complementar n® 85/88, que dispde sobre a elaboragao legislativa.

Praca Nossa Senhora da Salete s/ - Centro Civico - Curitiba — Parana
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CONCLUSAQ

Assim, somos de parecer FAVORAVEL & normal
framitagao do projeto de lei em andlise.

Sala das Comissdes, em 14 de Maio de 2013,

Ayg) ]

Praga Nossa Senhora da Salete 5/n° - Centro Civico - Curitiba — Parana
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PROJETO DE LEIN® 74-1 /2013

h?ﬁﬂ 1013 Concede reajuste geral ds remuneragies, proventos e
pensbes dos servidores da Assembleia Legislativa do
Parana.

Art. 1° Fica concedido aos integrantes do Quadro de Servidores Efetivos da
Assembleia Legislativa do Estado do Parani o Reajuste Geral anual de 5,49% (seis virgula
guarenta ¢ nove por cento), em atendimento ao disposto no inciso X, do artigo 27 da
Constiteigdo Estadual,

Paragrafo Gnico O reajuste de que trata este artigo é estendido aos servidores
inativos € aos pensionistas, cujo beneficio seja oriundo da relagio de dependéncia com
servidor segurado que fora vinculado ao quadro de servidores efetivos da Assembleia
Legislativa do Estado do Parani.

Art. 2° O indice fixado no Ast, 1% desta Lei serd implementado em folha' de
pagamento, sendo 3,2% (trés virgula dois por cento) no més de maio de 2013 e 3,29% (trés
virgula vinte e nove por cento) no més de julho de 2013,

Art. 3" Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagiio,

Sala das Sessbes, 15 de maio de 2013
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JUSTIFICATIVA

A Assembleia Legislativa, respeitando o principio isonfmico, vem adotando a
mesma data base utilizada pelo Poder Executivo para a revisiio geral anual das
remuneragdes, proventos e pensdes dos respectivos servidores, em atendimento ao disposto
no inciso X, do artigo 27 da Constituicfo Estadual,

A matéria traz anexo o Relatdrio de impacto da despesa, conforme determina a Lei
de Responsabilidade Fiscal.

Sala das Sessbes, 15 de maio de 201

Deputado PLAUTO MIRO GUIMARAES




.Cj.

Cdbulo do Impacto finarcelro com o reajuste de 6,4%% 20 saldrio dos funciondrios: Efetivos, Penslonistas e Inathwos
da Assermbileis Legislativa do Estado do Parand, para o exercieio de 2013,

1] | Total de despasa carmn Petseal o periode de maio/2012 a abel/2013 101.207.245,35*
2) | Receita Corrente Liquida pericdo de marco/2013 3 fevereing/2013 22 286.523.631,55
Perearibual 0,45%
3] | Despesa com pessoal dos meses di janeing, feverelno & marco, /2013 2L110.572.01
4] | Total da despesa com pessoal com basa o mis da abril/3013 F.842.382. 87
| _5) | Reajuste anual referente 3.20% {ua!ﬂ ) 252.236,25
6] | Total mensal da deip-esa com passcal para os meses de maie & junho/2013 813461522
71 | Reajusts anual referontes 3,29% (julho) 26726897
8] | Teqal de despesa com pessoal para o mas de julkbof2013 B.402.24E,19
¥ | Despesade mlmmﬁﬂﬂ- dezermbra/2013, mchsive 132 galiria. 7508497517
10] | Total da pasts com pessaal ro sxareicia de 2013 = {3+440) 10407792075
11] | Total de pasto com pessoal no exercicio de 2013 VRLCL.  (10/3%103) 0,875

*eonsldaranda apanes oF Zasos cam pessaal atative, pansicalsta o nativo,

0as.:

1 - 05 valores aclma faram calculados sore a Aecelta Cormente Liquida do perfodo de margof2012 a feeereing 2003,
sem considerar qualquer surmanto de Reosits,

2 - Estimando wen crescmants de 12,38% na Recolts Corremte Uguida do eserciclo de 2013, totallzando RS
25044478200, reduziria a indloe de pessoal de 0,47% para 0,41%.

3 -0 lirte mdams (Incisos |, 10 e Il do 2. 22 da LRF) = 1,64%; & o imite prodencial |§ Gnico, ant. 22 da LRF] =
1,55%.

Exercicio de 2010 - RS 16,963,008, 163,63

Exerciclo de 2011 - RS 19,713,801, 708,39 = 16,21%

Exerciclo de 2012 - RS 22.286.523.631,55 - 13,05%

A CLURTA
DII'HH' Geral

Curitiba, 15 de maio de 3043,
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DECLARAGAO

Declaro, em atendimento ao disposto no artigo 16, inciso Il da Lei de
Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n® 101, de 04.05.2000), que a
despesa decorrente do Anteprojeto de Lei, em anexo, que visa 4 recomposicac
salarial dos servidores da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, apresenta
adequacio orgcamentaria e financeira com o orgamento da Assembleia Legislativa
do Estado do Parana, para o exercicio de 2013, aprovado pela Lei n® 17.308, de

' 18.12.2012 {(Lei Orgamentaria Anual), e compatibilidade com o Plano Plurianual
(PPA} aprovado pela Lel n® 17.013, de 14122011 e com as direlrizes
orgamentarias aprovadas pela Lei n® 17.398, de 18.12.2012 (LDO).

Curitiba, 15 de maio de 2013

DEPUTADO ESTADUAL PLAUTO MIRO GUIMARAES FILHO
Primeiro Secretario da Assembleia Legislativa do Estado do FParana
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N® 191/13

Projeto de Leln®. 191/13
Autor: Comisséo Executiva

Somula: Concede reajuste s remuneragdes,
proventos e persdes dos servidores da
Assembleia Legislativa do Parana.

EMENTA: COMNCEDE REAJUSTE GERAL AS
REMUNERAGCOES, PROVENTOS E PENSOES DOS
SERVIDORES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARANA. INICIATIVA PRIVATIVA DA
COMISSAD EXECUTIVA. FOSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTS. 27, 54 E 45 DA CE.
ARTS. 18, 33-A E 124 REGIMENTO INTERNO ALEF.
LBl COMPLEMENTAR  FEDERAL  101/00.
CONSTITUCIONAL PARECER PELA APROVAGCAO
NA FORMA DA EMENDA MODIFICATIVA ANEXA.

2 projeto de lei de autordo da Comissdo Executiva,
concede reajuste geral &s remunéragoes, proventos e pensdes dos senvidores
da Assembleig Legisiativa do Estado do Parand.

' Pretende o projefc em comento aplicagdo do referido
recjuste na forma de 3.2 % {irés virgula dois por cento) nos meses de maio e
junho de 2013, & & pariir de julho do comente anc adiciona-se o reajuste 'de
2,29 R [trBs virgula vinte e nove por cenfe). sendec que opos o perodo -

YoN
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estabelecido, estardo os servidores recebendo completamente os valores
propostos de 4,49 % (seis virgula guarenta & nove por cento).

Durante g andlise da possibilidade legal da concesiao
do reqjuste pretendido. ndo foram enconirodos obices que ensejassem a
rejeicdo do projeto em andiise, assim como, ndo’ se ofere wvicios de
constifucionalidade, fato que também ndo impede sua oprovagdo, conforme
a diante pode ser notado.

FUNDAMENTACAQ

De iniclo, compete d Comiss@o de Constiluicdo e Justica,
ermn consondncia ao disposto no adigo 33 - A, | do Regimenio Intemo da

Assembleig Leghslaliva do Estade do Parand, verficar o consfitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legisiativa ara

ufilizada:

Att. 33 - A - Cabe & Comissdo de Constifuigdo e
Justica:

| = emillr parecer sobre as proposigdes quanto a
sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagfo reglmental e cardter estrutural, em face
do que dispde a Lel Complementar 75, de 26 de
fevereiro de 1998 & alteragdes posteriores.,

Acerca da iniciafiva de projetos de lei, dispSe o Regimanto
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand:
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Art. 124. A inlciativa dos projetos caberd a qualquer
membro da Assembléia, ao Govemnador, dos
Tribunals @ oo Minktério Piblico, que poderfio
solicitar © seu arquivamento ou a sva reslituicdo,
em qualguer fase de sua tramitagdo.

Pardgrafo Onico. Todos os projefos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Govemodor. dos
Tribunols & do Ministério Pdblico, terfio origem na
Assomblela, sob a Iniciativd de gualquer Depulado

ou Comissdo.

Ainda, sobre a imiciativa das Les. oporfuno observar o
ConstitluicGo Estadual, em seu art. 65

A, 65, A iniclativa das [els complemeniares e
erdindrios caobe a gualguer membro ou comissdo
da Assemblela Leglslativa, oo Govemnmodor do
Estodo, oo FPresidente do Tribunal de Jusfica, oo
Procurador-Geral de lustica & cos cidaddos, na
forma e nos casos previstos nesta Constituigdo.

Como se trata de projeto cujo mérito frota-se de regjuste
de remuneracdo de servidor do Legislative, impencso o necessidode de
observar o art, 18 do Regimento Intemo desta Casa de Leis, determinands a
competéncio da Mesa Execufiva em iniciar ¢ processo legislalive no coso de
fixacdo da respectiva remuneragdo, vejamos:
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Ar. 18. A Mesa compete, além das alribulcdes
conslgnadas em outras disposicbes regimentais:

(--)

it - Iniclar o processo leglsiotivo nos seguintes

Cas05:

(.-

c) criacdo, transformacs & exlingdo de cargos e
fungdes dos servigos da Assembleia & fixagde do
respectiva remuneracdo, cbservadoes o paramelros
estabelecidos na lel de diretrizes orgamentdrias.

H& de se desfacar que o Regimenfo Infemo ao autordzar o
Mesa Execufiva o inicic do processe legislafivo qf.lr:lndt::- s fratar de
remuneracdc de cargos e fungdes estd cumprinde determinagdo pravisia na
Constitvigio do Estade do Parand, in verbis:

Art. 54, Compele, privatfivamente, @ Assembleia
Legislativa:

Il - dispor sobre sua organizagdo, luncionamento,
policia, criagdo, tronsformagdo ou extingde dos

cargos, empregos e fungdes de seus servigos, ¢ a

iniciativa de lel _para fixaclio da respecfiva
remuneracdo, observados o5 parimeliros
i diretrizes

(Grifamos)




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

Ainda, relative a Constitucionalidode da maténa, & de ser
demonstrar gue encontra o projeto de Lei em comento guaria no artigo 27 da
Consfituicdo Estadual, o qgual aestabelece gue a remuneragtio dos servidores
somente poderdo ser fixados ou alterados por lel especifica:

Art. 27. A administracio plblica direta, indirela e
fundacional, de qualquer dos Poderes do Estado e
dos Municipios obedecerd aos principlos da
lagalidade, impessoolidade, moralidads,
publicidade, razoabllidode, eficiéncia, mofivagdo,
aconomicidade e, também, ao seguinte:

eed

X - a remuneragdo dos servidores plblices & o
subsidic de que ftrota o §4° do ar 3% do
Consfituig@o Federal, somente poderSo ser fixados
ou alterados por lel especifica, observada o
iniciativa privafiva em coda caso, assegurada
revisdo anual, sempre na mesma dolo & sem
distingdo de indices;

Apurada a constitucionalidade do presente projeto de
Lei, indispensdvel mencionar que se frala de medida a qual gerarG
aumento de despesas do Proponente, por B30 a necessidade de apurar
se tal elevagdo nas despesas estdo de acordo com o coroldrio da Lei
de Responsabilidade Fiscal, Lei Complementar Federal n®. 101/00. a qual
exige que o projeto que acamete aumento de despesa estatal sejo
acompanhado de estimafiva do impacte orgamentdrio-financeiro
causado e declaragdo do ordenador da despesa de que o aumento

tem adequacgdo orgamentana e finonceira.
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Ao que se refere a legalidade do projeto em relagao a
Lei Complementar Faderal n®, 101/00, ndo existern dbices, uma vez gque
estdo apresentados Relatdéric de Impacto Fnanceiro, bem como

Declaracioe do Ordenador de Despesas.

Vislumbra-se, poitanto. que a ComissGo Execufivd

detém a competéncia necessdria para propor o presente projeto de lei: -

Ademais, para o fim de sanar eventuadis vicios, sugere-

se ¢ Emenda modificativa anexa. _ %

CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do

presente Projeto de Lei, na forma da Emenda modificativa anexa,

Sala das Comissoes, 20 de maio de 2013.

AlLfg

Y,
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EMENDA MODIFICATIVA - PROJETO DE LEI N.” 191/2013

Com fulcro no que autoriza o arlige 137, § 4° do
Regimento Intemo dessa Casa de Leis, fozse necessada o
agpresentagdo da presente Emenda modificativa, para contar com a

C} seguinte redacoo;

"Art. 2° O indice fixado no Art. 1° desta Lei serd implementado em
folha de pagamento, sendo 3,2% (frés virgula dois por cento) no
més de maio de 2013 & 3.19% [irés virgula dezenove por cento] no

més de julho de 2013."

Sala das Comissdes, 20 de maio de 2013

O
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PARECER AO PROJETO DE LE!I N® 191113
RELATORIO

O Projeto de Lei em andlise & orlundo da Comissdo
Executiva e objetiva conceder reajuste geral as remuneragdes, proventos
e pensfes dos servidores da Assembleia Legislativa do Parana.

Preliminarmente constatamos que a iniciativa foi
encaminhada a douta Comiss&o de Constituigdo e Justica que por meio do
Relator Senhor Deputado Fernando Scanavaca e apbs sua analise
constitucional exarou o devido parecer favoravel.

FUNDAMENTAGAO

Procedida a analise da Proposigdo, sob a ofica desta
Comiss@o de Finangas, cumprindo as obrigagBes impostas pelo §1° do
artigo 29, § 2° do artigo 30 e arigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos a observar que o reajuste de
6,49% (seis virgula guarenta e nove por cento) atende ao disposte no
inciso X, do artigo 27 da Constituigdo Estadual e, ainda, alcanga os
servidores inativos e pensionistas.

Ressalta o autor, que a implementagéo do reajuste se dara
da seguinte forma: 3,2% (trés virgula dois por cento) no més de maio de
2013; e, 3,29% (trés virgula vinte e nove por cento) no més de julho de
2013.

Observe-se que as despesas decorrentes desta Lei
correrdao por conta de dotagdic orgcamentaria propria da Assembleia
Legislativa do Parana.

De igual modo, o impacto c-rr;arnentam:-—ﬁnanc:eiru com O
reajuste de 6,49% (seis virgula quarenta e nove por cento) ao salario dos
funciondrics efetivos, pensionistas e inativos da Assembleia Legislativa do
Estado do Parana, para ¢ exercicio de 2013, tera a despesa de pessoal
nos meses de maio/2013 a dezembro/2013, inclusive com o 13° salario no
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'H'H|ﬂl’ de R$75.084.975,77 (setenta e cinco milhdes, oitenta e quatro mil,
novecentos e setenta e cinco reais e setenta e sete centavos), conforme
Informacdo dos Diretores Financeiro, Geral e de Apoio Técnico.

Observe-se ainda, que a proposta vem acompanhada pela
Declaragdo do Senhor Deputado Plauto Miré Guimardes, Primeiro
Secretario da Assembleia Legislativa do Parana, informando que a mesma
apresenta adequacio orgamentaria e financeira com o Orgamento da
Assembleia Legislativa do Estado do Parana, para o exercicio de 2013,
aprovado pela Lei n® 17.398, de 18 de dezembro de 2012 - LOA, e
compatibilidade com o Plano Plurianual — PPA, aprovado pela Lei n®
17.013, de 14 de dezembro de 2011 e com as diretrizes orgamentarias
aprovadas pela LDO.

CONCLUSAD

Desta forma, nada encontramos que possa impedir a normal
tramitagdo processual legislativa, manifestando assim, o devido parecer
FAVORAVEL com a Emenda Maodificativa apresentada pela Comissdo
de Constituigao e Justiga, corrigindo o valor da segunda parcela do
reajuste para 3,19% (trés virgula dezenove por cento).

E o parecer,

1. |:-"l.'
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